BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH-CSYT      Hà Nội, ngày      tháng 10 năm 2024
V/v thanh toán thuốc bevacizumab
điều trị bệnh lý dịch kính võng mạc

Kính gửi: BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
(Sau đây gọi chung là BHXH các tỉnh)

Ngày 20/9/2024, Bộ Y tế có Công văn số 5603/BYT-BH về việc thanh toán
thuốc bevacizumab điều trị bệnh lý dịch kính võng mạc, Bảo hiểm xã hội (BHXH)
Việt Nam đề nghị BHXH các tỉnh:

1. Phối hợp với Sở Y tế và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KCB) thực hiện
thanh toán chi phí thuốc theo đúng quy định tại Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày
31/12/2022 của Bộ Y tế và hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 5603/BYT-BH
nêu trên.

2. Đề nghị cơ sở KCB sử dụng đảm bảo an toàn, hiệu quả cho người bệnh; tiết
kiệm chi phí, chống lãng phí trong sử dụng thuốc bevacizumab điều trị bệnh lý dịch
kính võng mạc.

Yêu cầu BHXH các tỉnh tổ chức triển khai thực hiện thanh toán chi phí thuốc cho
người bệnh với cơ sở KCB theo đúng quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó
khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về BHXH Việt Nam (Ban Thực hiện chính sách
bảo hiểm y tế) để được hướng dẫn, giải quyết.

(Gửi kèm Công văn số 5603/BYT-BH của Bộ Y tế)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (để b/c);
- PTGĐ Nguyễn Đức Hòa (để b/c);
- Sở Y tế các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Cơ sở KCB trực thuộc Bộ Y tế;
- Y tế các Bộ, ngành;
- Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam;
- Các đơn vị: TTr, KTNB, GĐĐT;
- Lưu: VT, CSYT.

TL. TỔNG GIÁM ĐỐC
TRƯỞNG BAN THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BHYT

Lê Văn Phúc

		2024-10-31T13:45:44+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Nguyễn Văn Giang

		2024-10-31T14:34:41+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-10-31T17:03:35+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-10-31T17:03:36+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2024-10-31T17:03:50+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ